


1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新建高端血液净化医疗器械及医疗制品产业化基地项目

项目代码 2402-320545-89-01-619832

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 常熟经济技术开发区兴华港区大道 3号

地理坐标 （经度 120 度 56 分 44.185 秒，纬度 31 度 45 分 9.307 秒）

国民经济

行业类别

C3585 机械治疗及病房护理

设备制造

C2770 卫生材料及医药用品

制造

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业

35

70 中的“医疗仪器设备及器

械制造 358”

二十四、医药制造业 27
[...]
设卫生防护距离范围内无居民、医院、学校等环境敏感目标，满足卫生防护距离设置

的要求。

1.4 大气环境防护距离

本项目正常排放状况下各废气污染物均可达标排放，且满足空气质量标准，因此

无需设置大气环境防护距离。

1.5 异味气体影响分析

本项目涉及具有剌激性气味的 DMAC 等，建设单位可通过加强车间通风；加强车间

和厂界绿化，采用乔、灌、草结合的方式，且绿化树种主要选用对异味气体具有一定

吸附作用的绿化树种、灌木丛等。通过以上控制措施，项目可有效降低异味影响。

本项目建成后以所在厂房为边界设置 100m 的卫生防护距离，根据现场调查，项目

卫生防护距离范围内及周边 200 米范围内无居民、学校、医院等环境敏感保护目标，

因此本项目车间异味对周边环境敏感目标影响较小。

1.6 大气环境影响结论

由上文分析可知，本项目废气污染物经收集处理后均能达标排放。项目所在地

2022 年属于不达标区。本项目运营后废气污染物采取相应的处理措施后排放量相对较

少，不会影响区域大气环境质量。

2废水

2.1 污染源强分析

①冷却塔强排水

本项目冷却塔循环量为 2200t/h，年运行时间约 7200h。冷却塔损耗水量按照循环

量的 2%，冷却塔强排水量按循环量的 0.2%计算，则全年冷却塔强排水量为 31680t，

主要污染物为 COD200mg/L、SS100mg/L。

②纯水制备废水

项目在芯液、纺丝液配制、水洗、润膜、实验室和废气处理等环节使用纯水，纯

水制备工艺为多介质过滤器-软化器-活性炭-保安过滤器-反渗透膜-EDI，产生纯水制

备废水，根据纯水用量，产生的纯水制备废水量为 6991.9t/a，主要污染物为

COD200mg/L、SS100mg/L。

③水洗废水（W1）、冷凝废水和喷淋塔废水

项目使用纯水对血液净化材料进行水洗，产生水洗废水（W1），另外血液净化材

料生产线在废气处理过程中，产生冷凝液和喷淋塔废水，经收集后进废水处理站进行

回收处理，回收处理后全部回用，不排放。

④生活废水

本项目职工人数为 400 人，年工作 300 天。本项目根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），采用 150L/天·人计，则生活用水量为 18000t/a。生活污水产生

量按用水量的 80%计算，损耗按 20%计，则生活污水产生量为 14400t/a，接管至进入

常熟市滨江城市建设经营投资有限责任公司处理，尾水达标后排入长江。主要污染物

为 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN。



86

⑤润膜用水（W2）

透析器生产在润膜工序使用纯水进行润膜，检测产品的水密封性，产生润膜废水，

主要污染物为 SS。

⑥实验室废水（W3）

本项目在产品检测以及实验过程中产生实验室废水，用水量 80t/a，使用含氮磷

原辅料及重金属物料产生的实验室废液作为危废委外处置，其余不含氮磷的实验室废

水 79.5t/a 接管处理。污染物浓度类别同行业，主要污染物为 COD300mg/L、SS200mg/L。

⑦地面冲洗废水

纺丝车间地面每天清洗一次，每次用水量 2.5kg，损耗量为 20%，则排水量为

0.6t/a，去废水处理及溶剂回收处理后全部回用，根据同行业类比，主要污染物为

COD500mg/L、SS400mg/L、TN50mg/L。

⑧初期雨水

本项目对废水处理及溶剂回收区约 4400 平方围堰内的初期雨水进行收集，参照

《关于印发《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试行）》的通知》（苏

污防攻坚指办[2023]71 号），初期雨水是指污染区域降雨初期产生的径流雨水。一般

取一次降雨初期 15-30 分钟的雨水，具体根据降雨强度及下垫面污染状况确定。

根据常熟暴雨强度公式计算：

q=2021.504（1+0.64gT）/（t+7.2）
0.698

Q=qFAT

其中 q为降雨强度，L/s·ha；T 为重现期，采用 2年；t为集水时间，以 15min

计，计算得 q=276.97L/s·ha，F-汇水面积，ha，A-地表径流系数，本项目取 0.9；T-

地面集水时间，15min；Q-初期雨水排放量。本项目废水处理及溶剂回收区汇水面积

4400m2，按年均暴雨次数 12 次计算，本项目废水处理及溶剂回收区的初期雨水量为

1185m3。主要污染物为 COD300mg/L、SS200mg/L、TN30mg/L。去废水处理及溶剂回收

处理后全部回用，不排放。

本项目废水源、水量及水质情况见下表。



87

表 4-10 本项目废水源、水量及水质情况表

来源
废水量

(t/a)

污染物

名称

产生量

治理措施

排放量
排放标

准

(mg/L)

排放

方式

与去

向

浓度

(mg/L)

产生量

(t/a)

浓度

(mg/L)

排放量

(t/a)

冷却塔强

排水
50400

COD 200 10.080

直接接管

150.409 11.502 600

常熟

市滨

江城

市建

设经

营投

资有

限责

任公

司

SS 100 5.040 100.103 7.655 250

纯水制备

废水
6991.9

COD 200 1.398 / / /

SS 100 0.699 / / /

润膜废水 19000 SS 100 1.900 / / /

实验室废

水
79.5

COD 300 0.024 / / /

SS 200 0.016 / / /

生活污水 14400

COD 400 5.760

直接接管

400 5.760 600

SS 250 3.600 250 3.600 250

NH3-N 15 0.216 15 0.216 15

TN 25 0.360 25 0.360 25

TP 6 0.086 6 0.086 6

水洗废水

（W1）
108962.4

COD 75744 8253.250

浓缩+蒸发+

精馏

/ / /

全部

回

用，

不排

放

TN 4891 532.897 / / /

TDS 500 54.481 / / /

冷凝废水

和喷淋塔

废水

400

COD 87070 34.828 / / /

TN 5643 2.257 / / /

地面冲洗

废水
0.6

COD 500 0.00030 / / /

SS 400 0.00024 / / /

TN 50 0.00003 / / /

初期雨水 1185

COD 300 0.356 / / /

SS 200 0.237 / / /

TN 30 0.036 / / /

2.2 废水治理措施可行性分析

本项目血液净化材料产生的水洗废水、血液净化材料废气处理废水和废水处理站

废气处理废水经厂内 1套 14t/h 的废水处理站处理后回收 DMAC 和冷凝水，DMAC 全部

回用于血液净化材料的芯液、纺丝液配制，回收的冷凝水全部回用于芯液、纺丝液配

制用水、水洗用水、血液净化材料废气处理用水，不排放。本项目产生的润膜废水、

实验室废水、纯水制备废水、冷却塔强排水和生活废水直接接管进常熟市滨江城市建

设经营投资有限责任公司处理。

1、水洗废水、血液净化材料废气处理废水和废水处理站废气处理废水处理

水洗废水、血液净化材料废气处理废水和废水处理站废气处理废水经废水处理站

处理后全部回用，不排放。废水处理站设计处理规模为 14t/h。废水处理站工艺流程

见图 4-2。



88

图 4-2 废水处理及溶剂回收流程图

工艺流程说明：



89

本项目废水处理站设计进出水水质见表。

表 4-11 本项目废水处理站设计进出水水质标准
项目 COD TN TDS

进水（mg/L） 75000 5000 1000

出水（mg/L） 75 5 50

净化效率（%） 99.9 99.9 95

本项目回用水和回用 DMAC 的要求见下表。



90

表 4-12 本项目回用水和回用 DMAC 具体要求
项目 指标

回用水水质要求 DMAC 含量≤100ppm

回用 DMAC 要求 水含量≤200ppm

回收可行性分析：本项目水洗废水、血液净化材料废气处理废水和废水处理站废

气处理废水采用先进的低温浓缩、蒸发和精馏工艺，以蒸汽作为加热介质，利用 DMAC

与水的沸点差而采用了原液预热、多级减压浓缩、蒸发和减压精馏工艺，充分展现了

节能降耗的特点，使得全套设备连续稳定运行。本项目废水处理及 DMAC 回收装置采用

的回收方法已取得相应的专利（专利号：ZL 2015 1 0174887.0），同时类比同类项目

江苏关怀医疗科技有限公司、苏州君康医疗科技有限公司，该项目生产工艺与本项目

类似，且废水处理工艺和本项目一致，该装置能够达到回收再利用的效果，江苏关怀

医疗科技有限公司、苏州君康医疗科技有限公司项目已通过环保局验收。根据多年的

运行经验，回收的水和 DMAC 能满足回用的要求，回用可行。

2、废水接管可行性分析

根据本项目工程分析，本项目产生的废水主要为冷却塔强排水、纯水制备废水、

润膜废水、实验室废水和生活污水，直接接管进常熟市滨江城市建设经营投资有限责

任公司进行处理。

常熟市滨江城市建设经营投资有限责任公司(常熟经济技术开发区第二污水处理

厂)为工业废水集中处理厂，一期处理能力为 1.5 万 m3/d。采用“混凝沉淀+水解酸化

+CAST+混凝斜管沉淀（辅助芬顿氧化）”工艺工艺，工艺流程见示意图 4-3。

图 4-3 废水处理工艺流程图

工艺流程说明如下：

区域内废水经管网收集后，流入细格栅，以去除废水中以及在输送过程中混入的



91

粗大物质，保护后续水泵和构筑物的正常运行。调节池可均衡进水水质水量，避免进

水水质水量大幅波动对后续处理系统造成不利影响。为避免进水中悬浮颗粒物质在调

节池内沉积，在调节池内设曝气搅拌装置；调节池头部设一中和池，根据实测 pH 值，

可对其进行进一步中和调节，以保证进入后续生物处理单元的废水 pH 在中性范围。将

部分生物剩余污泥排至调节池，利用污泥的吸附、絮凝和降解作用，也可使调节池具

有一定的有机物去除能力。调节池内废水用提升泵房提升至水解酸化池，本工程水解

酸化池采用上流式污泥床形式，在污泥床进水有机基质和水解酸化污泥充分接触，通

过水解酸化作用将难降解有机物质转化为易降解物质；水解酸化池内污泥床对进水悬

浮固体和部分胶体性物质通过生物吸附、絮凝等具有较大的截留去除对能力。如进水

有机物浓度和色度较高，则可在中间提升泵吸水管上投加聚合氯化铝 PAC 等，以强化

混凝作用，提高水解酸化池的有机物去除能力。为防止水解酸化池反硫化作用，应控

制水解酸化池的污泥泥龄。为安全计，本工程预留硫酸亚铁投加点，在水解酸化池出

水硫化物浓度过高时投入运行，以部分去除水出水中的硫化物。

水解酸化池出水流入后续生物反应池，本工程采用循环式活性污泥法技术(CAST

工艺)，该工艺具有深度去除有机物、硝化、反硝化、生物除磷功能，工艺流程简单，

抗冲击负荷能力强，处理效果稳定可靠。曝气系统采用橡胶膜微孔曝气器，可最大程

度地减少运行能耗。

CAST 生物反应池的出水流入后续混凝反应池斜管沉淀池，必要时投加芬顿

(Fenton)试剂，通过催化氧化、强化混凝沉淀等过程去除生物处理出水中残余的难降

解有机物和色度、硫化物等污染物质，通过纤维转盘滤池去除出水中悬浮固体物质以

及颗粒性含磷物质。通过上述处理工艺单元，可确保处理出水达标。

混凝沉淀池、水解酸化池、CAST 生物反应池、斜管沉淀池排出的污泥用泵输送至

污泥浓缩池进行浓缩，浓缩污泥经调理后，用泵输送至板框压滤机进行脱水，脱水后

污泥泥饼外运焚烧处置。

常熟市滨江城市建设经营投资有限责任公司设计进出水指标见下表。

表 4-13 常熟市滨江城市建设经营投资有限责任公司设计水质（mg/L）

项目 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷

污水处理厂进水

水质
6～9 600 250 15 25 6

污水处理厂尾水

标准
6～9 60 10 5 12 0.5

本项目废水接管可行性分析：

a．废水量的可行性分析

本项目建成后，拟接管排入常熟市滨江城市建设经营投资有限责任公司进行处理，

废水总量约为 90871.4t/a（303t/d）。目前常熟市滨江城市建设经营投资有限责任公

司已建成废水处理规模为 1.5 万吨/天，尚有 0.5 万吨/天的余量，本项目废水量低于

处理余量。因此，从废水量来看，常熟市滨江城市建设经营投资有限责任公司完全有

能力接收本项目污水。

b．水质的可行性分析

本项目废水中各污染物浓度均满足常熟市滨江城市建设经营投资有限责任公司的

接纳废水水质的接管要求。因此，从废水水质来看，常熟市滨江城市建设经营投资有



92

限责任公司是可以接纳本项目废水的。

c．污水管网建设情况分析

常熟市滨江城市建设经营投资有限责任公司（第二污水处理厂）污水管网已经到

达本项目所在区域，由此可见，本项目废水可接管至常熟市滨江城市建设经营投资有

限责任公司处理可行，协议见附件。

综上所述，从水量水质、污水处理厂处理工艺和经济运行方面来看，本项目投产

后的废水排入常熟市滨江城市建设经营投资有限责任公司处理是可行的。

为了确保项目产生污水的长期稳定达标，建设单位必须指定专职人员负责加强对

污水处理装置的管理，保证处理装置的稳定正常运行。

3噪声

项目的主要噪声来源于切割机、泵、空压机、冷却塔、风机等设备。设备噪声级

在 70～85dB(A)，建设单位采用如下措施治理噪声污染：⑴对厂区主要噪声污染源进

行建筑隔声、增设隔声罩或安装消音器以减轻噪声污染。⑵车间墙壁及楼板加设吸声

材料。通过采取以上噪声防治措施，可以确保噪声厂界达标排放。

（1）源强参数

本项目的噪声污染源主要为设备运行时产生的机械噪声和空气动力性噪声，主要

机械噪声设备为切割机、泵、空压机、冷却塔、风机等。

（2）预测模式

本次环评声环境影响预测方法采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）

中噪声预测计算模式。预测模式如下：

1）室外声源在预测点产生的声级计算模型

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

     00 /lg20r rrrLL PP 
式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lp(r0) ——参考位置 r0 处的声压级，dB；

r ——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

如果声源处于半自由声场，则上式等效为

  8rlg20r w  LLp
式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lw ——由点声源产生的倍频带声功率级，dB；

r ——预测点距声源的距离。

或

  8rlg20r Aw  LLA
式中：LA(r) ——距声源 r 处的 A 声级，dB(A)；

LAw——点声源 A 计权声功率级，dB；

r ——预测点距声源的距离。

2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口

处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 LP1和 LP2。若声源所在室

内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：



93

 612p  TLLL p

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：







 

Rr
QLL wp

4
4

lg10 21 
式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在

一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；
R——房间常数；    1/SR ，S为房间内表面面积，m

2
；α为平均吸声系数；

r ——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

  







 



N

j

L
i

ijpTL
1

1.0
1p

110lg10

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij ——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N ——室内声源总数。

3）噪声预测值（Leq）计算公式为：

 eqbeqg LL
eqL

1.01.0 1010lg10 

式中：Leq ——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

根据项目的特点和现有的资料数据，对计算模式进行简化并进行估算，为充分估

算声源对周围环境的影响，对不满足计算条件的小额正衰减予以忽略，在此基础上进

一步计算各预测点的声级。先计算设备噪声到各预测点的声压级合成，即以车间或装

置作为一个整体声源，分段以不同模式测算其对外辐射的衰减量，预测各主要场源对

单独存在时对厂界及外环境噪声的影响，并合成设备声源对受声点的影响。预测结果

见下表。

表 4-14 声环境影响预测结果 单位：dB(A)